ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка
от «04» августа 2016 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:       Шевалдин В.А., Лемешкин Е.А., Пьячев Е.В.,
                                                                                                   Бурматов Н.П., Боботков А.В.

Приглашенные:                                                 Лоскутова И.В., Урих К.А., Шашкова И.А.,
                       Фельдшерова Н.В., Латкин М.Ю.

1. «О состоянии дел по профилактике преступлений и правонарушений в Саткинском муниципальном районе за 1 полугодие 2016 года и задачах на 2 полугодие 2016 года».
(Лемешкин Е.А.)
Рассмотрев вопрос «О состоянии дел по профилактике преступлений и правонарушений в Саткинском муниципальном районе за 1 полугодие 2016 года и задачах на 2 полугодие 2016 года» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что за   6 месяцев 2016 года криминогенная обстановка на территории района характеризуется снижением общего числа зарегистрированных сообщений на 2,3% (с 3599 до 3518), при этом количество преступных посягательств также снизилось на 809% (до 674). з По результатам  рассмотрения сообщений приняты решения: о возбуждении уголовных дел 588 (-8,6%); об отказе в возбуждении уголовного дела 487 (-12,4%), в том числе по 470 (-12%) – в связи с отсутствием события (состава) преступления. По сообщениям о происшествиях вынесены решения о возбуждении дел об административных правонарушениях 178  (+13,4%), о приобщении сообщений к материалам ранее зарегистрированных заявлений о тех же происшествиях 408 (+3%), о приобщении сообщений к материалам специального номенклатурного дела 1063 (+20,5%). По подследственности (территориальности) передано 611 (-19,6%) сообщений. Рост материалов приобщенных в специальное номенклатурное дело говорит о том, что в ОМВД регистрируется большое количество обращений, которые не имеют признаков состава преступления или административного правонарушения. За истекший период 2016 года число выявленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, снизилось на 25,49% (с 51 до 38). Всего раскрыто 19 преступлений (+18,75%).
Раскрываемость преступлений в сфере НОН  увеличилась на 13,2%  и равна 57,6%.  В настоящее время в производстве находится 11 уголовных дел, из которых 7 сбытов. На территории района была организована охрана общественного порядка 32 (32) массовых мероприятий,  на которых было задействовано 407 сотрудников (2015 – 431) и приняло участие 11240  человек (2015 – 10200), из них: религиозных – 3 (2015 – 4).
В целях снижения уличной преступности и в общественных местах, а так же в целях отработки совместных действий нарядов, задействованных в системе единой дислокации, ежемесячно на территории города Сатка инициативно проводятся оперативно-профилактические мероприятия (всего за 2016 год проведено 6 ОПМ), в которых принимали участие не только сотрудники полиции, но и представители народной дружины, общественный совет, ФССП, УФМС, ФСИН.  Также проведено 6 оперативно-профилактических операций «Ночь».
Принимаемые меры по реализации государственной политики обеспечения безопасности дорожного движения   позволили стабилизировать ситуацию на дорогах обслуживаемой ОМВД территории. Количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими снизилось  на 18,5% (с 38 до 31), при этом погибло – 7 человек (-41,2%), ранено – 31 (-18,4%). Пресечено 3412 (-25,3%) правонарушений в области дорожного движения. Несмотря на выявление грубых нарушений ПДД, такие как управление транспортным средством в состояний опьянения (217 (-20,2%)), не предоставление преимущества в движении пешеходам (216 (+1,4%)) водители продолжают грубо нарушать правила безопасности, несмотря на ужесточения ответственности за данные правонарушения. При этом лишено водительских прав – 118 (-0,8%). Выявлено преступлений по ст.264.1 УК РФ – 39. Всего в районе зарегистрировано 548 (-22,2%) дорожно-транспортных происшествий, в каждом 18 происшествии пострадал человек.  Большая часть ДТП произошло по вине водителей.
Основные усилия в работе за истекший период 2016 года Отделом полиции Саткинского района были направлены на качественное и экстренное реагирование по каждому сообщению о происшествии, на профессиональную работу по раскрытию каждого преступления зарегистрированного на территории района, изобличение и привлечение к ответственности лиц, совершивших данные преступления.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Саткинскому району Лемешкина Е.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
1. Продолжить реализацию комплекса мероприятий, направленных на укрепление законности, обеспечение полного и качественного расследования преступлений, соблюдение прав, свобод и законных интересов граждан, неотвратимости ответственности за совершение общественно опасных деяний.
1. Продолжить реализацию мер по повышению оперативности и эффективности взаимодействия экстренных оперативных служб при сообщениях о происшествиях и преступлениях.
1. Подразделениям охраны общественного порядка принять меры по совершенствованию системы административно-правовой профилактики. Обеспечить участие органов внутренних дел в решении задач профилактики правонарушений и преступлений во взаимодействии с органами местного самоуправления, общественными формированиями.
1. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений лицами состоящими на профилактических учетах, формально подпадающими под административный надзор, находящихся под административным надзором.
1. Направить усилия на предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и общественных местах. На основе анализа состояния оперативной обстановки вносить коррективы в планы комплексного использования сил и средств полиции, задействованных на охрану общественного порядка.
1. Ориентировать подразделения ГИБДД на выявление причин и условий, способствующих совершению дорожно-транспортных происшествий. Внимание сосредоточить на принятии упреждающих мер, в том числе в отношении юридических, должностных лиц, индивидуальных предпринимателей, ответственных за перевозку пассажиров и грузов, техническое состояние транспорта, состояние автомобильных дорог и дорожных сооружений. Организовать патрулирование центральных улиц города Сатка в ночное время суток.
1. Продолжить практику проведения профилактических мероприятий направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков.
1. Продолжить информирование население через СМИ о потенциальных возможностях ОВО в сфере имущественной и личной безопасности, в том числе по оборудованию квартир, дач, коттеджей, СНТ, ГСК, автостоянок средствами охранной сигнализации, электронного вызова нарядов полиции с подключением их на пульт централизованного наблюдения.
1. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по выявлению наркопритонов, мест сбыта наркотических средств. Организовать незамедлительное направление оперативно-значимой информации для дальнейшей отработки в подразделения УР.
Срок: в течение 2016 года
2. «Итоги реализации МП «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2016 год» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2016 года».
(Шашкова И.А., Фельдшерова Н.В.)
Рассмотрев вопрос «Итоги реализации МП «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2016 год» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2016 года» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Шашковой И.А., специалиста МКУ «Управление культуры» Фельдшеровой Н.В. принять к сведению.
МКУ «Управление образования» (Баранова Е.Ю.), МКУ «Управление культуры» (Зябкина Т.В.):
1. Продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2016 год». Информацию о промежуточных результатах реализации мероприятий Программы представить по итогам работы в 2016 году.
Срок: до 01.02.2017 года

3. «Организация и состояние профилактической деятельности по предупреждению правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения. Оценка роли принимаемых мер по повышению эффективности данной работы».
(Лемешкин Е.А.)
Рассмотрев вопрос «Организация и состояние профилактической деятельности по предупреждению правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения. Оценка роли принимаемых мер по повышению эффективности данной работы»  Комиссия отмечает, что одной из приоритетных задач, возложенных на органы внутренних дел, является профилактика преступлений и иных правонарушений, совершаемых лицами, в состоянии алкогольного опьянения. В 1-м полугодии 2016 г. в состоянии алкогольного опьянения было совершено 235 (157) преступлений, рост составляет 49,7 %, из них:
- имущественные преступления – 99
- преступления предусмотренной ст. 264.1 УК РФ – 57
- против личности – 22
- прочие преступления - 7
За 6 месяца 2016 г. совершено 101 (85) преступление лицами ранее судимыми, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, снижение составляет 18,82 %. Совершено 47 (31) преступлений превентивной направленности лицами находящимися в состоянии алкогольного опьянения, рост составляет 51,61%, в состоянии наркотического опьянения преступления данной категории не совершались. В быту было совершено 56 преступлений, из них в состоянии алкогольного опьянения 42 преступлений, рост составляет 44,83 %, в состоянии наркотического опьянения преступления данной категории не совершались.
Основными причиной роста преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения является недостаточная работа по выявлению административных правонарушений в сфере антиалкогольного законодательства.

На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Саткинскому району Лемешкина Е.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Продолжить профилактическую работу по предупреждению административных правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: в течение 2016 года
3. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений связанных с нахождением в состоянии опьянения в общественных местах.
4. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по предупреждению административных правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: в течение 2016 года

4. «О промежуточных результатах работы организаций, осуществляющих деятельность по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района.».
(Латкин М.Ю.)
Рассмотрев вопрос «О промежуточных результатах работы организаций, осуществляющих деятельность по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района. Об участии студенческой молодежи в охране общественного порядка в рамках добровольческих общественных формирований» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию командира дружины ОСПОСР «Сокол» Латкина М.Ю. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Председателю ОСПОСР «Сокол» (А.В. Харченко):
1. Продолжить работу по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района при этом особое внимание обратить на:
-организацию патрулирования в общественных местах на регулярной основе.
Срок: в течение 2016 года

5. «О предложениях ОМВД России по Саткинскому району по финансированию мероприятий муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе».
(В.А. Шевалдин, Е.А. Лемешкин)
Рассмотрев вопрос «О предложениях ОМВД России по Саткинскому району по финансированию мероприятий муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя Главы Саткинского муниципального района Шевалдина В.А., заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Саткинскому району Лемешкина Е.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2.  Разработать положение о юных помощниках полиции.
Срок: в течение 2016 года
Заместителю Главы Саткинского муниципального района (В.А. Шевалдин):
3.  Рассмотреть вопрос по изготовлению и распространению в средствах массовой информации видеороликов.
Срок: в течение 2016 года
4.  Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию  и безопасности                               В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                               А.В. Боботков